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Nowe wiadomości w sprawie uznawania polskich książeczek żeglarskich w 

portach w Brazylii. 

Ministerstwo Infrastruktury (MI) podjęło działania, które powinny zapobiegać wcześniejszym niedogodnościom 
związanym z nieuznawaniem książeczek żeglarskich, wydawanych przez polską administrację morską, w portach 
morskich Brazylii. 
Wspomniane niedogodności dotyczyły zarówno polskich marynarzy, jak i armatorów zatrudniających tych 
marynarzy. Pełna treść informacji MI znajduje się ponizej: 
https://solidarnosc.nms.org.pl/_DataFiles/news/MI_do_partnerow_spolecznych_ws_%20Brazylii.pdf 
 

Źródło:  na podstawie Solidarnosc.nms.org. 
 

Na liczącej 10 tys. mieszkańców hiszpańskiej wyspie El Hierro jest ponad 6 tys. 

nielegalnych imigrantów. 

Władze liczącej 10 tys. mieszkańców kanaryjskiej wyspy El Hierro wezwały rząd Hiszpanii do udzielenia 
natychmiastowej pomocy w związku z masowym napływem nielegalnych imigrantów. Na wyspie jest już ich 
ponad 6 tys. 
Jak powiedział w niedzielnym wywiadzie dla dziennika “Canarias7” szef rady wyspy, tzw. cabildo, Alpidio Armas, 
mieszkańcy El Hierro liczą na szybką pomoc ze strony rządu Pedro Sancheza, jak również regionalnego gabinetu 
wspólnoty autonomicznej Wysp Kanaryjskich, którym kieruje Fernando Clavijo. 
Szef rady wyspy zaapelował też do władz hiszpańskich o pomoc w odebraniu z El Hierro ponad 200 
przebywających tam nieletnich imigrantów bez opieki. 
Armas sprecyzował, że w związku z dużą liczną przybyszów z Afryki władze wyspy zostały zmuszone udostępnić 
dla imigrantów m.in. przestrzeń w hali sportowej oraz na terenie opuszczonego klasztoru. 
Dodał, że napływ na wyspę od połowy lipca do połowy października 6 tys. nielegalnych imigrantów doprowadził 
do chaosu w funkcjonowaniu El Hierro, m.in. handlu, transportu publicznego oraz służby zdrowia. 
“Masowa presja migracyjna w kierunku naszej wyspy to wynik tego, że łodzie z imigrantami płynące z wybrzeży 
Senegalu mogą łatwiej ominąć szlakiem w kierunku El Hierro patrole morskie służb marokańskich i hiszpańskich” 
- oświadczył Armas. 
Od stycznia do połowy października na Wyspy Kanaryjskie dotarło ponad 22,2 tys. nielegalnych imigrantów, czyli 
o prawie 30 proc. więcej w porównaniu z takim samym okresem w 2022 r. (PAP) 
 
 

Źródło: PAP 

 

Morskie starcie między izraelskimi żołnierzami a palestyńskimi bojownikami.  

Konflikt między Izraelem a Hamasem rozgrywa się w każdej domenie, lądowej, morskiej i powietrznej. Pojawia 
się wiele nagrań pokazujących walkę z perspektywy walczących stron. Niedawno w Sieci pojawił się krótki 
materiał pokazujący, jak szybka łódź motorowa ściera się z jednostką nawodną kontrolowaną przez przeciwnika.  
Na nagraniu widać, jak członkowie załogi szybkiej łodzi motorowej Izraelskiego Korpusu Morskiego ostrzeliwują z 
broni automatycznej i maszynowej prawdopodobnie statek zaadaptowany przez bojowników do ataków na 
izraelskie porty, w tym znajdujący się najbliżej Strefy Gazy w Aszkelonie, który pozostaje zamknięty dla jednostek 
morskich, z wyjątkiem dostarczających kluczowe surowce energetyczne jak gaz i ropa naftowa, o czym 
również pisaliśmy. Izraelczycy na nagraniu należą do jednostki Snapir, wchodzącej w skład sił nawodnych 
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formacji odpowiadającej za ochronę portów morskich. Odpowiada także za kontrole nurkowe statków cywilnych 
wpływających do izraelskich portów. 
Widoczna na nagraniu jednostka formacji to prawdopodobnie łódź szybkiego reagowania  Response Boat–Small 
(RB-S) typu Defender, produkcji amerykańskiej lub na jej projekcie oparta. Ma ona do 9 metrów długości 
wyporność ok. 8,5 tony. Osiąga prędkość nawet do 46 węzłów. Jej standardowa załoga liczy cztery osoby, ale 
ma miejsce na maksymalnie sześciu dodatkowych pasażerów. Uzbrojenie stanowi karabin maszynowy 
montowany na rufie. 
Na początku nagrania widać, jak w wyniku silnego ostrzału palestyńska jednostka zaczęła płonąć, a znajdujący 
się na jej pokładzie bojownicy zaczęli wyskakiwać do wody. Wtedy ma miejsce najbardziej kontrowersyjna część 
materiału, z perspektywy jednego z członków załogi, gdyż izraelscy żołnierze strzelają do rozbitków, a także 
ciskają w ich kierunku granaty. Nie brakuje tu opinii, że nagranie ilustruje w istocie zbrodnię wojenną, wpisując 
się w kontrowersyjne wypowiedzi przedstawicieli władz i sił zbrojnych Izraela, którzy zapowiadali krwawy odwet 
na Hamasie po tym, jak ten 7 października br. rozpoczął zakrojone na szeroką skalę działania zbrojne. W efekcie 
tego zginęły tysiące osób po obu stronach konfliktu, przede wszystkim ludność cywilna. Tym bardziej bulwersuje, 
że nagranie udostępniły na swoim profilu na portalu X (dawniej Twitter) Siły Morskie Izraela. Ponadto, z racji że 
na jednostce jest miejsce dla pasażerów, załoga mogła uratować i wziąć do niewoli Palestyńczyków. 
W związku z atakiem Hamasu zagrożeniem Izrael powołał pod broń blisko 300 000 rezerwistów i nałożył 
całkowitą blokadę na Strefę Gazy, szykując się do rozwiązania konfliktu siłą. Z racji na położenie nad morzem nie 
jest znane potencjalne wykorzystanie sił morskich, jak choćby nowoczesnych fregat typu Sa'ar 6. Wchodzą one w 
skład systemu obrony przeciwrakietowej pk. "Żelazna Kopuła" (C-Dome), opracowanego przez izraelski koncern 
Rafael Defence Systems.  
 

Źródło: gospodarka morska.pl 
 

Dziesięć krajów północnej Europy chce zwiększyć ochronę infrastruktury na 

Morzu Północnym.  

Dziesięć krajów północnej Europy, tworzących Połączone Siły Ekspedycyjne (JEF) pod dowództwem Wielkiej 
Brytanii, chce zwiększyć ochronę infrastruktury krytycznej na Morzu Bałtyckim - wynika z deklaracji szefów 
państw, którzy w piątek spotkali się w Visby na Gotlandii. 
"Musimy zacieśnić współpracę, aby chronić infrastrukturę na Morzu Bałtyckim. Na dnie znajduje się +spaghetti+ 
kabli, mających fundamentalne znaczenie dla przesyłu danych" - oświadczył gospodarz spotkania premier 
Szwecji Ulf Kristersson. 
W ostatnich dniach doszło do tajemniczego uszkodzenia podmorskiego gazociągu, łączącego Estonię z 
Finlandią. Jesienią 2022 roku eksplozje uszkodziły gazociągi Nord Stream, śledztwo w tej sprawie trwa. 
Kristersson na pokładzie brytyjskiego niszczyciela HMS Diamont spotkał się w porcie w Visby z premierem 
Wielkiej Brytanii Rishim Sunakiem. Szefowie rządów podpisali umowę o partnerstwie strategicznym w zakresie 
obronności, a także innowacji i handlu. 
Innym tematem bilateralnych rozmów były kwestie bezpieczeństwa wewnętrznego, m.in. w jaki sposób brytyjskie 
doświadczenia mogą pomóc Szwecji w walce z gangami. 
Z uczestnikami spotkania w Visby przez łączę wideo rozmawiał prezydent Ukrainy Wołodymyr Zelenski. Ukraina 
ma być obserwatorem podczas ćwiczeń sił zbrojnych krajów tworzących JEF. 
Kristersson zapewnił, że JEF nie zastąpi NATO, a jest jedynie jego "uzupełnieniem". 
Gotlandia położona jest strategicznie na środku Bałtyku, jej zajęcie przez Rosję mogłoby pomóc w przejęciu 
kontroli nad krajami bałtyckimi. Szwedzkie wojsko wzmocniło obecność na wyspie jeszcze przed rosyjską inwazją 
na Ukrainę. W okresie zimnej wojny Gotlandia była w dużej części zmilitaryzowana. 
Połączone Siły Ekspedycyjne tworzą: Dania, Estonia, Finlandia, Islandia, Łotwa, Litwa, Holandia, Norwegia, 
Szwecja i Wielka Brytania. 

Źródło: PAP 
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Orlen rusza z wydobyciem złoża Tommeliten . 

Grupa Orlen rozpoczęła eksploatację złoża Tommeliten A na Norweskim Szelfie Kontynentalnym. Zapewni to 
koncernowi dodatkowe 0,5 mld metrów sześciennych gazu ziemnego rocznie, który będzie dostarczany do kraju 
za pomocą gazociągu Baltic Pipe. Eksploatację Tommeliten A uruchomiono pół roku wcześniej niż przewidywał 
harmonogram, dzięki czemu wydobywany ze złoża gaz wzmocni bezpieczeństwo energetyczne kraju jeszcze w 
tym sezonie grzewczym. 
Uruchomienie eksploatacji złoża Tommeliten A jest jednym z dziewięciu projektów inwestycyjnych zainicjowanych 
przez Grupę ORLEN w ostatnich dwóch latach, w celu zwiększenia produkcji gazu na Norweskim Szelfie 
Kontynentalnym. Zgodnie ze strategią Orlenu do końca 2030 r. wzrośnie ona do 6 mld m sześc. gazu rocznie z 
3,5 mld m sześc. w roku ubiegłym. Przyczyni się to do zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego Polski, 
ponieważ gaz produkowany w Norwegii jest przesyłany do Polski gazociągiem Baltic Pipe. Orlen zarezerwował w 
nim ponad 8 mld m sześć. przepustowości rocznie i planuje, aby jak największa część surowca 
transportowanego tą drogą pochodziła z własnego wydobycia. W 2030 roku będzie mogła ona wypełnić nawet 75 
proc. zarezerwowanej przepustowości tego gazociągu. 
Grupa Orlen , poprzez spółkę zależną PGNiG Upstream Norway AS (PUN), posiada ponad 42 proc. udziałów w 
Tommeliten A. Zasoby złoża oceniane są na 120-180 mln baryłek ekwiwalentu ropy naftowej, z czego udział 
Grupy Orlen wynosi 50-76 mln baryłek ekwiwalentu ropy, w tym 6-9 mld m sześc. gazu. Docelowo produkcja z 
Tommeliten A będzie prowadzona z wykorzystaniem 11 otworów i dostarczana za pomocą podgrzewanego 
rurociągu do infrastruktury na koncesji PL 018, skąd po dalszym uzdatnieniu będzie transportowana dalej. PL 018 
jest obecnie jednym z najważniejszych hubów produkcyjnych na Norweskim Szelfie Kontynentalnym a znajdujące 
się na nim instalacje zostały zmodyfikowane na potrzeby odbioru produkcji z Tommeliten A. 
– Tommeliten A to jeden z największych projektów inwestycyjnych Grupy Orlen na Norweskim Szelfie 
Kontynentalnym. Nie tylko ze względu na wielkość zasobów, ale także fakt, że jesteśmy największym 
udziałowcem tego złoża. Uruchomienie eksploatacji Tommeliten A oznacza dla Grupy Orlen skokowy wzrost 
produkcji gazu, o 0,5 mld m sześc. rocznie. Przybliża to nas do realizacji strategicznego celu, jakim jest 
podwojenie wydobycia w Norwegii do poziomu 6 mld m sześc. gazu rocznie. Wzrost wydobycia na Norweskim 
Szelfie Kontynentalnym  jest  jednym z priorytetów Grupy ORLEN, aby zapewnić nieprzerwane dostawy 
surowców potrzebnych polskiej gospodarce. Dzięki dobrej współpracy naszej norweskiej spółki z pozostałymi 
udziałowcami złoża udało się przyspieszyć rozpoczęcie eksploatacji Tommeliten A o prawie sześć miesięcy. To 
duży sukces, który świadczy o wysokich kompetencjach koncernu w realizacji projektów wydobywczych i  ma 
istotne znaczenie dla wzmocnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski – mówi Daniel Obajtek, Prezes Orlen  
PGNiG Upstream Norway prowadzi w Norwegii wydobycie na 18 złożach i posiada udziały w 91 koncesjach. 
Aktualnie zasoby ropy i gazu spółki na Norweskim Szelfie Kontynentalnym wynoszą ponad 346 mln baryłek 
ekwiwalentu ropy naftowej. Pod względem posiadanych zasobów oraz produkcji ropy i gazu PUN znajduje się w 
pierwszej dziesiątce firm prowadzących aktywną działalność w Norwegii, a jeżeli chodzi o zasoby i produkcję 
samego gazu ziemnego zajmuje pozycję 8. Natomiast pod względem liczby koncesji miejsce piąte. 
W roku 2022 spółki z Grupy Orlen wyprodukowały ze swoich norweskich złóż 3,5 mld m sześc. gazu ziemnego, 
co odpowiadało ponad 20% ubiegłorocznego zapotrzebowania Polski na ten surowiec. 
Oprócz PUN udziałowcami koncesji Tommeliten A są: ConocoPhillips Skandinavia AS (operator), TotalEnergies 
EP Norge AS, Vår Energi ASA, ConocoPhillips (U.K.) Holdings Limited, TotalEnergies E&P UK Limited, ENI UK 
Limited. 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 
 

Zdaniem kanaryjskich rybaków ich praca zagrożona jest przez gangi 

przemytników ludzi.  
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Organizacje rybaków z Wysp Kanaryjskich skarżą się na trudności w wykonywaniu pracy z powodu masowego 
napływu nielegalnych imigrantów. Cytowani przez portal dziennika Canarias 7 twierdzą, że proceder masowego 
przemytu ludzi na hiszpański archipelag zablokował miejscowe porty rybackie. 
Jak poinformował rzecznik prasowy rybackiej organizacji La Restinga Fernando Gutierrez, w efekcie presji 
migracyjnej kanaryjscy rybacy nie mogą wypływać na połów, ani zawijać do portów, gdyż te są zatłoczone przez 
“lawinę łodzi, którymi przypłynęli imigranci”. 
“Przerzucanie ludzi na nasz archipelag to wielki biznes dla przemytników, który zagraża też kanaryjskiemu 
rybołówstwu (…). Tych łodzi jest coraz więcej, a nikt ich nie usuwa” - wskazał przedstawiciel rybaków z wyspy El 
Hierro. Dodał, że proceder ten utrudnia też pracę rybakom z innych wysp archipelagu. 
W ocenie Gutierreza mieszkańcy archipelagu są pozbawieni możliwości przyjmowania afrykańskich imigrantów, 
zaś władze Unii Europejskiej ociągają się z przekazywaniem pomocy. 
Z szacunków hiszpańskich służb wynika, że od stycznia do połowy października na Wyspy Kanaryjskie przybyło 
ponad 21 tys. nielegalnych imigrantów z Afryki, czyli o 20 proc. więcej w porównaniu z podobnym okresem w 
2022 r. Największą liczbę napływających imigrantów zanotowano w dwóch pierwszych tygodniach października - 
ponad 6 tys. osób. 
Według kierownictwa związku zawodowego hiszpańskich służb policyjnych Jupol utrzymanie się tak wysokiej 
presji migracyjnej doprowadzi do rekordowej w 2023 roku liczby nielegalnych imigrantów docierających na Wyspy 
Kanaryjskie. Dotychczas najwięcej ich przybyło na ten archipelag w 2006 roku - ponad 31 tys. 
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Tlen zaskakuje ponownie. Fizycy zaobserwowali jak rozpada się na cztery 

cząstki.  

Cała otaczająca nas materia na pozór jest bardzo stabilna i nieprzewidywalna. Wynika to głównie z zakresu 
wielkości, jaki jesteśmy w stanie obserwować swoimi zmysłami. Gdybyśmy jednak mogli przyjrzeć się zmysłami 
temu, co się dzieje w skali atomowej i subatomowej, świat zacząłby wyglądać zupełnie inaczej. Cały problem w 
tym, że czy tego nie widzimy, czy widzimy, ten świat cząstek subatomowych istnieje wszędzie wokół nas, a nawet 
w nas samych. Nic zatem dziwnego, że od dekad fizycy zarówno obserwacyjni, jak i teoretyczni, próbują usilnie 
zrozumieć, z czego tak naprawdę składa się wszechświat i jakie procesy w nim zachodzą. 
Jeszcze w sierpniu opisywaliśmy odkrycie nowego najcięższego izotopu tlenu, czyli tlenu-28. Naukowcy byli 
przekonani, że tlen składający się z 8 protonów i 20 neutronów będzie stabilny, bowiem mamy tutaj dwie 
magiczne liczby, które powinny gwarantować stabilność. Okazało się jednak, że nic z tego — także i ten izotop 
ulega rozpadowi. 
Teraz w najnowszym artykule naukowym opublikowanym w periodyku naukowym Physical Review Letters, 
naukowcy zajęli się zupełnie innym izotopem tego samego pierwiastka. Przedmiotem badań był tutaj znacznie 
lżejszy izotop tlenu, tlen-13 składający się z ośmiu protonów i tylko pięciu neutronów. W toku eksperymentu 
fizykom udało się zaobserwować zupełnie nowy tryb rozpadu niestabilnego pierwiastka. Tlen-13 rozpadł się 
bowiem na trzy jądra helu (atomy bez elektronów), proton i pozyton. 
Wcześniej astronomowie obserwowali wiele innych, interesujących trybów rozpadu radioaktywnego w procesie 
rozpadu beta-plus. W takim procesie proton zamienia się w neutron, emitując jednocześnie część energii w 
postaci pozytonu i antyneutrina. Powstałe w ten sposób jądro atomowe ma do dyspozycji wystarczająco dużo 
energii do usunięcia nadmiarowych cząstek i osiągnięcia stabilności. 
To, co teraz udało się zarejestrować to zupełnie nowy tryb rozpadu. Nigdy wcześniej nie obserwowano, aby w 
rozpadzie beta powstawały trzy jądra helu (cząstki alfa) oraz proton. To może być niezwykle cenna informacja dla 
badaczy zajmujących się właściwościami jądra atomowego przed rozpadem. 
Do zaobserwowania rozpadu tlenu-13 naukowcy użyli akceleratora cząstek w Instytucie Cyklotronów na 
Uniwersytecie A&M w Teksasie. To tam najpierw wytworzono wiązkę tlenu-13, poruszającą się z prędkością 10 
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proc. prędkości światła, a następnie skierowali ją w stronę komory projekcyjnej TexAT TPC (Texas Active Target 
Time Projection Chamber). 
Wewnątrz detektora wypełnionego dwutlenkiem węgla materia tworząca wiązkę zatrzymuje się, po czym ulega 
rozpadowi po upływie 10 ms. W procesie rozpadu dochodzi do emisji pozytonu i neutrina. Z uwagi na to jednak, 
że udało się wprowadzać do detektora po jednym jądrze atomu naraz, badacze mogli dokładnie przyjrzeć się 
wszystkim cząstkom, które powstały i wyparowały tuż po rozpadzie. 
Analiza tak zebranych danych za pomocą specjalistycznego oprogramowania pozwoliła zidentyfikować w gazie 
ślady po ulotnych cząstkach. To właśnie w tych danych okazało się, że raz na 1200 rozpadów beta doszło do 
powstania czterech cząstek, czego wcześniej nigdy nie obserwowano. 

Źródło: Focus 
 
 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 
 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 

warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 
 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 

 
 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 

wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 

 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę. 
Szczegóły: 
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https://www.omk.org.pl/article/1152 
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 

kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 16 października - kalendarium. 

16 października jest  289 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 76 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
 Ambroży, Aurelian, Dionizy, Elifia, Elifiusz, Emil, Florentyn, Gaweł, Gerard, Gerarda, Grzegorz, Iga, Jadwiga, Lu
bgost, Maksyma, Małgorzata, Martynian, Nereusz, Walenty i Walentyn. 
OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
Dzisiaj obchodzimy Światowy Dzień Żywności. 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1325 – Przyszły król Polski Kazimierz poślubił księżniczkę litewską Aldonę Annę Giedyminównę. 
1384 – Jadwiga Andegaweńska została koronowana w katedrze wawelskiej na króla Polski. 
1461 – Wojna trzynastoletnia: wojska polskie odbiły z rąk krzyżackich zamek w Świeciu nad Wisłą. 
1599 – W katedrze wawelskiej odbył się pogrzeb Anny Habsburżanki, pierwszej żony króla Zygmunta III Wazy i 
matki Władysława IV Wazy. 
1667 – Ugoda z Tatarami zakończyła walki pod Podhajcami. 
1672 – (lub 18 października) IV wojna polsko-turecka: podpisano nieratyfikowany przez polski Sejm traktat 
pokojowy w Buczaczu, który zakładał oddanie we władanie Imperium Osmańskiego wschodnich ziem Polski. 
1794 – Gen. Tomasz Wawrzecki przybył do Warszawy i został zaprzysiężony na najwyższego 
naczelnika insurekcji kościuszkowskiej w miejsce wziętego do rosyjskiej niewoli Tadeusza Kościuszki. 
1820 – W Krakowie rozpoczęto usypywanie Kopca Kościuszki. 
1889 – Fotograf i wynalazca Konrad Brandel uzyskał patent na ręczny aparat do zdjęć migawkowych 
zwany fotorewolwerem. 
1917 – Rozpoczęto wydobycie w KWK „Sośnica”. 
1929 – Franciszek Żwirko i Antoni Kocjan ustanowili na samolocie RWD-2 międzynarodowy rekord wysokości 
lotu (4004 m). 
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1934 – Powołano Radę Niemców w Polsce. 
1939 – W Lesie Szpęgawskim pod Starogardem Gdańskim Niemcy rozstrzelali 47 polskich księży. 
1940 – Oficjalnie utworzono warszawskie getto. 
1942 – W pierwszych pięciu publicznych egzekucjach w okupowanej Warszawie powieszono 50 
więźniów Pawiaka. 
1945 – Minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski podpisał w imieniu Polski Kartę Narodów 
Zjednoczonych. 
1957 – Zwodowano trałowiec bazowy ORP „Dzik”. 
1976 – Odsłonięto replikę zniszczonego w czasie II wojny światowej Pomnika Grunwaldzkiego w Krakowie. 
1991: 

 Sejm RP przyjął ustawę o ochronie przyrody. 
 Zgodnie z umową międzyrządową powstała Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie”. 

2003 – Tablice zawierające 21 postulatów Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego z sierpnia 1980 zostały 
umieszczone na Światowej Liście Dziedzictwa Kulturowego UNESCO. 
2016 – Zakończył się synod Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP w Cieszynie, podczas którego przyjęto 
między innymi zmiany w przepisach kościelnych, umożliwiające diakonom przewodniczenie nabożeństwom z 
Sakramentem Wieczerzy Pańskiej (przepisy weszły w życie z dniem 1 stycznia 2017 roku). 
2021 – Synod Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP, w tajnym głosowaniu opowiedział się za 
wprowadzeniem ordynacji kobiet na księży. Za wnioskiem Synodalnej Komisji Kobiet głosowało 45 synodałów, 13 
było przeciw, zaś 1 głos był wstrzymujący[4]. 
 
Kursy walut (kursy średnie NBP) 

 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 
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https://nasdaqbaltic.com  

 

 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania 

Rozrywka 
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H U M O R  

- Dlaczego nie wstajesz? - pyta Maksa w autobusie starsza pani i spogląda na niego karcąco. 

- Już ja dobrze panią znam. Ja wstanę, a pani zajmie mi miejsce. 


